
Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 13/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 13/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Agrárias - do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização desta
Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

ADRIANA CRISPIM DE FREITAS COORDENAÇÃO DO CURSO ENGENHARIA
DE ALIMENTOS/CCIM

CRISTIANE RÊGO OLIVEIRA DECF - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS

DANIELA SOUZA FERREIRA COEA - COORDENAÇÃO DO CURSO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CCIM

GLECIO MACHADO SIQUEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE -
REDE DE BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA
LEGAL/CCBS

IVO GUILHERME RIBEIRO DE
ARAUJO

COZO - COORDENACAO DO CURSO DE
ZOOTECNIA/CCCH

JONATAS DA SILVA CASTRO CCPP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PESCA PINHEIRO/CCPI

KAMILA CUNHA DE MENESES COZO - COORDENACAO DO CURSO DE
ZOOTECNIA/CCCH

MARCELO MORAES ANDRADE CCPP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PESCA PINHEIRO/CCPI

MARCOS VINÍCIUS DA SILVA
CCEA - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA
CHAPADINHA/CCCH

REGIANE SILVA PINHEIRO COEA - COORDENAÇÃO DO CURSO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CCIM

TATIANA DE OLIVEIRA LEMOS COEA - COORDENAÇÃO DO CURSO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CCIM

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Ficam revogadas as Portarias No 014/2023 - GAB/AGEUFMA e No 05/2025 AGEUFMA/UFMA

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.  

 

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento
Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)

FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA

Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 14/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 14/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Biológicas - do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização
desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

BRUNO ARAÚJO SERRA PINTO DECF - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS

DÉBORA LUANA RIBEIRO PESSOA CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA PINHEIRO/CCPI

ELIDIO ARMANDO EXPOSTO
GUARÇONI

CCNBB - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIAS NATURAIS-BIOLOGIA/CCBA

FLAVIA REBELO MOCHEL DEOL - DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA
E LIMNOLOGIA/CCBS

HIVANA PATRICIA MELO BARBOSA

DALL'AGNOL
DPAT - DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCBS

MAYARA CRISTINA PINTO DA
SILVA

DPAT - DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCBS

MAYARA SOARES CUNHA
CARVALHO

DECF - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS

PAULO VITOR SOEIRO PEREIRA DPAT - DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCBS

RACHEL MELO RIBEIRO CSAU - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE/CCBS

SELMA DO NASCIMENTO SILVA DECF - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS

THIARE SILVA FORTES DA CUNHA DECF - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS

Membros Suplentes Lotação
JOSE DE SOUSA LIMA NETO DBIO - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA/CCBS
WANDERSON SILVA PEREIRA DBIO - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA/CCBS

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Ficam revogadas as Portarias No 012/2023 - GAB/AGEUFMA e No 06/2025 AGEUFMA/UFMA.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.  

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 16/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 16/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Saúde - do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização desta
Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

ANDRÉA SUZANA VIEIRA COSTA
CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA

PINHEIRO/CCPI
CRISÁLIDA MACHADO VILANOVA DEFA - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA/CCBS

DAYANNE DA SILVA FREITAS DESP - DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA/CCBS

FLÁVIO DE OLIVEIRA PIRES DEEF - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA/CCBS

GABRIELA DANTAS CARVALHO CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA PINHEIRO/CCPI

HAISSA OLIVEIRA BRITO SMIN - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SAÚDE DO ADULTO/CCBS

JOMAR DIOGO COSTA NUNES CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA PINHEIRO/CCPI

MARISA CRISTINA ARANHA
BATISTA

CCEP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENFERMAGEM PINHEIRO/CCPI

RAIMUNDA RIBEIRO DA SILVA DPAT - DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCBS

ROBERTA DE ARAÚJO E SILVA COEN - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENFERMAGEM/CCIM

ROSSANA VANESSA DANTAS DE
ALMEIDA MARQUES

CCMI - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA IMPERATRIZ/CCIM

SAVYA CYBELLE MILHOMEM
ROCHA

DMD1 - DEPARTAMENTO DE MEDICINA
I/CCBS

Membros Suplentes Lotação

SUELI DE SOUZA COSTA CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA PINHEIRO/CCPI

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Ficam revogadas as Portarias No 010/2023 - GAB/AGEUFMA e PORTARIA No 07/2025 AGEUFMA/UFMA

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781





Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 12/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 12/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Exatas - do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização desta
Universidade.

 

Membros Titulares Lotação
ANA CLECIA SANTOS DE
ALCÂNTARA DEQU - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA/CCET

EMILY CINTIA TOSSI DE ARAÚJO
COSTA

CNGR - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS
NATURAIS/GRAJAÚ

FABIANO DE CARVALHO SIMAS DEFI - DEPARTAMENTO DE FÍSICA/CCET
FLAUSINO LUCAS NEVES
SPINDOLA

CCCT - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCET

FLAVIO SANTOS DAMOS DEQU - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA/CCET

LEONARDO ROGÉRIO DA SILVA
RODRIGUES

CNCO - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS
NATURAIS/CODÓ

MIGUEL ALFREDO DEL RIO PALMA COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA/CCET

REGINA MARIA MENDES
OLIVEIRA

CCTB - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCBL

ROSEANE RIBEIRO SARGES COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA/CCET

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Fica revogada a Portaria No 013/2023 - GAB/AGEUFMA, de 25 de abril de 2023.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.  

 

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento
Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 19/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 19/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Tecnológicas - do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e
Internacionalização desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

DANIEL BESERRA COSTA COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL/CCBL

FABIANE RODRIGUES FERNANDES DEPARTAMENTO DE DESENHO E
TECNOLOGIA/CCET

FRANCISCO SÁVIO MENDES
SINFRONIO

DIRETORIA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS/AGEUFMA

GLAUBER CRUZ COORDENACAO DO CURSO DE
ENGENHARIA MECANICA/CCET

LAMIA ZUNIGA LINAN DEEQ - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
QUIMICA

NAHIEH TOSCANO MIRANDA DETE - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
QUÍMICA/CCET

ROMILDO MARTINS SAMPAIO PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias No 07/2023 - GAB/AGEUFMA e No 09/2025 AGEUFMA/UFMA.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 20/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 20/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Sociais aplicadas - do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e
Internacionalização desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação
CÁSSIUS GUIMARÃES CHAI DDIR - DEPARTAMENTO DE DIREITO/CCSO

DIRLENE SANTOS BARROS DEPB - DEPARTAMENTO DE
BIBLIOTECONOMIA/CCSO

JÓNATA FERREIRA DE MOURA
PPGEPE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO E PRÁTICAS EDUCATIVAS -
PPGEPE/CCIM

JOSÉ CARLOS DE MELO DEII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
II/CCSO

VANESSA RAGONE AZEVEDO DCON - DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA/CCSO

REINALDO PORTAL DOMINGO
PRPA - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
REDE - PROF-ARTES EM REDE
NACIONAL/CCH

CARLOS ANDRÉ SOUSA
DUBLANTE

DEII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
II/CCSO

NAIRES RAIMUNDA GOMES
FARIAS

DESE - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL/CCSO

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias No 11/2023 - GAB/AGEUFMA e No 08/2025 AGEUFMA/UFMA.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 15/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 15/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Humanas - do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização
desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

ANA PAULA DOS SANTOS
REINALDO VERDE

CNCO - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS
NATURAIS/CODÓ

ARTUR ANTONIO DA ROCHA CDIR - COORDENACAO DO CURSO DE
DIREITO/CCIM

CAMILA ALVES MACHADO
SAMPAIO

DSOC - DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E

ANTROPOLOGIA/CCH

CLODOMIR CORDEIRO DE MATOS
JÚNIOR

CHSB - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS HUMANAS -
SOCIOLOGIA/SÃO BERNARDO/CCSB

KARINA ALMEIDA DE SOUSA
PPGS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SOCIOLOGIA/CCIM

MARCIO JOSE CELERI
PGEO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA
MARIZE HELENA DE CAMPOS DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA/CCH

MAYNARA COSTA DE OLIVEIRA
SILVA

CHIM - COORDENACAO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS HUMANAS
IMPERATRIZ/CCIM

RONALDO BARROS SODRÉ DGEO - DEPARTAMENTO DE
GEOCIENCIAS/CCH

ROSIMARY GOMES ROCHA
CHGR - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS
HUMANAS/CCGR

SHIRLEY CRISTINA DOS SANTOS DGEO - DEPARTAMENTO DE
GEOCIENCIAS/CCH

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Fica revogada a Portaria No 09/2023 - GAB/AGEUFMA, de 25 de abril de 2023.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 18/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 18/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Linguística, Letras e Arte - do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e
Internacionalização desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

ALEX ALVES EGIDO

LCLP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM LINGUAGENS E CÓDIGOS
– LÍNGUA PORTUGUESA/SÃO
BERNARDO/CCSB

GLÓRIA DA RESSURREIÇÃO
ABREU FRANÇA DLER - DEPARTAMENTO DE LETRAS/CCH

MARCO AURÉLIO APARECIDO DA
SILVA DMUS - DEPARTAMENTO DE MÚSICA/CCH

MARIA FRANCISCA DA SILVA

LCLP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM LINGUAGENS E CÓDIGOS
– LÍNGUA PORTUGUESA/SÃO
BERNARDO/CCSB

MONICA FONTENELLE CARNEIRO DLER - DEPARTAMENTO DE LETRAS/CCH
SONIA MARIA CORREA PEREIRA
MUGSCHL DLER - DEPARTAMENTO DE LETRAS/CCH

WENDEL SILVA DOS SANTOS COORDENAÇÃO DE PARCERIAS
INTERNACIONAIS/AGEUFMA

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 17/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 17/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Institucional - Área de Multidisciplinar - do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e
Internacionalização desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação
ADENILSON OLIVEIRA DOS
SANTOS

COEA - COORDENAÇÃO DO CURSO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CCIM

ANA CAROLINE AMORIM
OLIVEIRA

CHSB - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIENCIAS HUMANAS -
SOCIOLOGIA/SÃO BERNARDO/CCSB

FLÁVIO LUIZ CASTRO FREITAS CUTS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CULTURA E SOCIEDADE/CCH

JOSENILDO CAMPOS BRUSSIO

PPGDCS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM DINÂMICAS SOCIAIS,
CONEXÕES ARTÍSTICAS E SABERES LOCAIS,
NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO -
PPGDCS/CCSB

MAYARA INGRID SOUSA LIMA SAMB - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM SAÚDE E AMBIENTE/CCBS

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 21/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 21/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica – PIBIC Ensino Médio, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização desta
Universidade.

 

Membros Titulares Lotação
ANA CAROLINA ABRÃO NERI COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN
BARTOLOMEU RODRIGUES
MENDONÇA COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN

CLÁUDIA SIMONE CARNEIRO
LOPES COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN

GUSTAVO BRAGA COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN
LICIA SANTOS BUHATEN GEMAQUE COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN
SAULO BARROS DA COSTA COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN
THULIO JORGE SILVA GUZMAN COLEGIO UNIVERSITARIO- COLUN

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781



Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 22/2025 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA N° 22/2025 - AGEUFMA/UFMA

 

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe
confere a Portaria No 677/2023 - GR, de 13 de novembro de 2023,

 

R E S O L V E:

 

Art 1º. Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação-PIBITI, vinculado à Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e
Internacionalização desta Universidade.

 

Membros Titulares Lotação

ARAMYS SILVA DOS REIS
CCMI - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA

IMPERATRIZ/CCIM

ARIANE CRISTINA FERREIRA
BERNARDES NEVES

CCMP - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
MEDICINA

PINHEIRO/CCPI
PATRICIA DE MARIA SILVA
FIGUEIREDO

CCFA - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
FARMÁCIA/CCBS

JANYEID KARLA CASTRO SOUSA CCCT - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCET

RICHARD PEREIRA DUTRA
CNIM - COORDENAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURAS EM CIÊNCIAS NATURAIS
IMPERATRIZ/CCIM

VIRGÍNIA KELLY GONÇALVES
ABREU

COEA - COORDENAÇÃO DO CURSO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CCIM

 

Art 2º. O mandato da Comissão terá vigência de 02 (dois) anos a partir da data desta publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria No 08/2023 - GAB/AGEUFMA, de 25 de abril de 2023.

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 25 de abril de 2025.

 

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 25/04/2025)
FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA
Matrícula:1368781


